GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

TERMO

DE ANÁLISE

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª ETAPA (FASE ELIMINATÓRIA) - FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA

Referência: Edital nº 2/2024/SUPEL-GAB

Cargos:  Agente de contratação - Pregoeiro Titular; e

               Agente de contratação - Pregoeiro Substituto.

A Comissão do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da
1ª etapa (fase eliminatória) do processo seletivo para a formação de Cadastro de Reserva para os cargos
de Agente de Contratação – Pregoeiro Titular e Agente de Contratação - Pregoeiro Substituto.

1) Objetivo da Fase
A 1ª etapa consistiu na avaliação de requisitos básicos e documentação de acordo com o

edital do processo seletivo, sendo considerada fase eliminatória, conforme previsto no cronograma.

2) Resultado da 1ª Etapa - Aptos

A Comissão do Processo Seletivo informa que os candidatos relacionados abaixo estão
aptos para a próxima etapa(Avaliação Teórica - classificatória e eliminatória) na formação de Cadastro
de Reserva, conforme o número de vagas disponíveis.

ORD

NOMES Cargo Situação Final na

Fase

1 FRANCISLEY CARVALHO LEITE Agente de Contratação – Pregoeiro Apto

2 GILDALENE CARVALHO DE PAIVA Agente de Contratação – Pregoeiro Apto
3 IZAURA TAUFMANN FERREIRA Agente de Contratação – Pregoeiro Apto

* Ao cargo de Pregoeiro Substituto, não houve aptos.

Ficam os candidatos aprovados na 1ª Etapa convocados para a realização da 2ª Etapa -

Termo de Análise (0054965726)         SEI 0043.001761/2024-68 / pg. 1

Avaliação Teórica (classificatória e eliminatória), a ser realizada no dia 28 de novembro de 2024, as
10h00min, nas dependências desta Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL.

Lembramos aos candidatos que não poderão fazer uso de livros, de manuais, de impressos,
de anotações, de máquinas calculadoras, de agendas eletrônicas ou similares, de telefone celular de
qualquer tipo, de BIP, de MP3 player ou similar, ou de qualquer outro receptor de dados ou mensagens, de
qualquer tipo de controle remoto, de protetor auricular, de fones de ouvido, de prótese auditiva, de óculos
com lentes escuras, de relógio; de boné, de chapéu, de lenços ou similares, e o que entender pertinente
para boa realização da avaliação.

A avaliação será composta de 5 (cinco) questões objetivas e 5 (cinco) questões
subjetivas que abranjerão:

a) Conhecimento técnico aplicado à matéria de Licitações e Contratos Administrativos (Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021);

b) Marcas de intertextualidade;

c) Gramática;

d) Raciocínio lógico e estratégico;

e) Raciocínio jurídico, processual e procedimental relacionado às aquisições públicas.

Paralelamente, será aplicado um questionário visando traçar o perfil profissiográfico dos
candidatos avaliados, o qual não será parte do caráter de classificação ou eliminação e/ou pontuação da
prova.

3) Resultado da 1ª Etapa - Eliminados

De acordo com o edital, no ato de inscrição deveriam ser comprovadas as experiências
profissionais de que trata o item 4.3, ressaltamos o que diz:

[...]
4.3. A experiência profissional relacionada a licitações e contratos,  prevista na alínea "i" do item
4.1 deste edital, deverá ser comprovada mediante apresentação de:
      a) Documento oficial emitido em papel timbrado, datado e assinado por Autoridade
Competente, informando o período do vínculo empregatício e descrição detalhada das atividades
desenvolvidas;
     b) Em caso de serviço em Órgão Público, o ato a que se refere o item "a", poderá ser substituído
por publicação em Diário Oficial com a nomeação e exoneração, com a comprovação de exercício
funcional em lotação cuja área esteja abrangida pelo tema "licitações e contratos" (assinatura de
documentos ou atestado na forma do item "a");
      c) Documento comprobatório de que já realizou operacionalização de Pregão Eletrônico no
sistema do Compras.Gov ou outro sistema, exercendo a função de agente de contratação ou de
equipe de apoio;
      d) Currículo atualizado do candidato contendo as informações pessoais e profissionais
pertinentes, de acordo com os documentos de suporte (comprovações).
4.4. No ato de inscrição deverão ser comprovados a experiência profissional de que trata o item
4.3.
[...]

A Comissão do Processo Seletivo informa que, após análises, os candidatos relacionados
abaixo foram eliminados na formação de cadastro de reserva.

ORD

NOMES Cargo

Não
atendimento

ao Edital
Observações Situação

Final

Termo de Análise (0054965726)         SEI 0043.001761/2024-68 / pg. 2

1 QUEILA ISRAEL DA
SILVA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro
Alínea "c" do

item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

2 MARCUS FELLIPO
GOMES LEAL

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

3
ALEXANDRE
ALENCAR DE

MENEZES

Agente de
Contratação –

Substituto

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

4
TAIANARA PAULA

DOS SANTOS
MACEDO

Agente de
Contratação –

Substituto

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

5 CLAUDIANA SALES
PINHEIRO

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

6
TAIANARA PAULA

DOS SANTOS
MACEDO

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

7 ALAN RODRIGUES
DO NASCIMENTO

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

8 REBECA XIMENES
RODRIGUES

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

9 LUCIANA PEREIRA
DE SOUZA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

10
ANDRÉ LUIZ

FERREIRA DA
SILVA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

11
ANDRÉ LUIZ

FERREIRA DA
SILVA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

12 ALINE CRUZ DE
OLIVEIRA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

13
JOHNNESCLEY

ANES

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

14 CARLOS HENRIQUE
DA SILVA BATISTA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

15 FERNANDA LIMA
DA FONSECA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

16 TEREZA CRISTINA
CANOÊ FERREIRA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

17 VANDER WILLIAN
FREIRE DE SOUZA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

18 SÍLVIO FERNANDES
VILLAR

Agente de
Contratação –

Substituto

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico
Eliminado

19 RUBENS MARQUES
DA SILVA FILHO

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

Termo de Análise (0054965726)         SEI 0043.001761/2024-68 / pg. 3

20 RUBENS MARQUES
DA SILVA FILHO

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

21 ALEX LOURENÇO
CAMPOS

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

22
BRYAN

GONÇALVES DO
NASCIMENTO

Não informado Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

23 SÂMIA DA SILVA
FROTA Não informado Alíneas "a", "b" e

"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

24
PAULO FERNANDO

S. C.
ALBUQUERQUE

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

25 INÁCIO SANTOS
PEREIRA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

26 FERNANDA DOS
SANTOS CRISPIM

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

27
ANA JÚLIA

RODRIGUES
HERMANDO

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

28 VINICIUS MOREIRA
ROCHA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

29 GABRIEL DE
MIRANDA CASTRO

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

30 GABRIEL DE
MIRANDA CASTRO

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

31
ELIZEBETE DA
SILVA BELEZA

UCHÔA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico.
Eliminado

32
ELIZEBETE DA
SILVA BELEZA

UCHÔA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico.
Eliminado

33 CÁSSIO VANEI
NEVES SILVA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

34
ROSE KELLE

BATISTA DA SILVA
MOREIRA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

35 PAMELA NAIMAIER
BENNESBY

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

36 DÁRIO ALVES DE
BRITO FILHO

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

37 DÁRIO ALVES DE
BRITO FILHO

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

38 CAMILA BEATRIZ
Agente de

Contratação –
Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

39 CAMILA BEATRIZ
Agente de

Contratação –
Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

Termo de Análise (0054965726)         SEI 0043.001761/2024-68 / pg. 4

40 PEDRO ARLON
BARRIS FRIZZO Não informado Alíneas "a", "b" e

"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

41
ANDRESSA MARIA

VIEIRA DE
OLIVEIRA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

43 RAYAN FRANCISCO
RAMOS DE LIMA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

44 YAGO DA SILVA
TEIXEIRA

Agente de
Contratação –

Pregoeiro

Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

46 RAQUEL FRANÇA
GIL DA SILVA

Agente de
Contratação –

Substituto

Alínea "c" do
item 4.3

Sem comprovação de que já
operacionalizou Pregão

Eletrônico.
Eliminado

47
ANDERSON

EDUARDO DA
SILVA

Não informado Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

48 GABRIEL RIBEIRO Não informado
Alíneas "a", "b",
"c" e "d" do item

4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação /

Sem comprovante de
operacionalização / Sem

currículo

Eliminado

49
MARINA SAMPAIO

MOUZINHO
BORGES

Não informado Alíneas "a", "b" e
"c" do item 4.3

Sem documento oficial / Sem
nomeação / Sem comprovante

de operacionalização
Eliminado

A Comissão agradece a participação de todos os candidatos e deseja sucesso nas etapas
subsequentes.

Porto Velho-RO, 22 de novembro de 2024.

VALDENIR GONÇALVES JÚNIOR

Membro de Comissão

THIAGO DOS SANTOS COSTA
Membro de Comissão

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Membro de Comissão

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Presidente de Comissão

Documento assinado eletronicamente por Fabíola Menegasso Dias, Diretor(a) Executivo(a), em
22/11/2024, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Termo de Análise (0054965726)         SEI 0043.001761/2024-68 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por Thiago dos Santos Costa , Assessor(a), em 22/11/2024, às
14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Valdenir Gonçalves Junior , Pregoeiro(a), em 22/11/2024,
às 19:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos , Pregoeiro(a), em 25/11/2024, às
09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0054965726 e o código CRC 95530C7B.

Referência: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo nº 0043.001761/2024-68 SEI nº 0054965726

Termo de Análise (0054965726)         SEI 0043.001761/2024-68 / pg. 6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Análise (0054965726)